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Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű tagjai 
tigdijaikért kapják, — Nemtagok részére előfizetési dij : egészévre 4 írt 

félévre 2 frt, negyedévre 1 frt.
„Közmüve.ödes“

A kepe a Székelyföldön. * hasson, a kiküldött bizottságok — elhalt Demeter 
__ Endre helyébe Jung-Cseke Lajosnak és a csiki

Az erdélyi róni. kath. statusgyülés. 1883-ki bizottságba Márton Ferencznekés dr. Éltes Károlynak
október^ i i-én tartott ülésében, a nagy-kászoni egy- való beválasztatása után — (elhivattak, hogv a tanul-
hazközsegnek a kepe arámosb kivetése iránt Denvuj- 
tett folyamodványara elutasító választ adott ugyan, 
de a folyamodókat egyszersmind arról határozta 
értesittetni, hogy a kepefizetés eddigi rendszerének
érvényben tartása mellett ezen kérdés alapos tanul- A kiküldött négy bizottság előbb külön, azután
mány ozására egy bizottságot küldött ki. a tolyamo- 1S8 s-ki szept. iq-én együttesen tartott vég ves gyülé-
dokat pedig ezen kérdés végleges és jogérvényes ' séb(ji jelentését püspök ur Ö nmlgának beterjesztvén, 
szabáh ozásáig várakozásra és kötelezettségük pontos 5 nmlga azt azon észrevétellel mutatta be a status-
teljesítésére utasítja. i gyűlés szept. 2 .pán tartott 111. ülésében, hogy az a

Ezúttal egyszersmind a megyék különböző ; st'dtUsgyü,ést megelőzőleg oly rövid idővel jutott 
viszonyaira való tekintettel négy bizottság és ezek kezéhez, hogv még egyszeri átolvasására sem
tagjaiul a következő statusgyülési tagok küldettek ki. szakaszhatott időt annál kevésbbé a benne foglalt

(.síkmegyéből : Búzás Mihály, Koncz lst\án, javaslatok méltánylására : azért minthogy különben
Horváth Károly, egyháziak. Miko Bálint Madár Imre. ¡s a trientí zsinat határozatainak értelmében köteles
Kedves 1 amás, Mihály herencz. Mikó Árpád, világiak. e munka felöl, papi' javadalmak ál változtatásáról

Háromszékmegyéből : Bálint Károly. Bálint lévén benne szó. káptalani véleményét meghallgatni.
László, Kovács Simon, egyháziak.^ Potsa József, b. nem látja annyira előkészítve az ügyet, hogy most
Apor Gábor, Seéthal Ferencz, Künle József, dl. rögtön tárgyalás alá lehessen venni, azt javasolja. "
Bánfy Zsigmond világiak. __ hogv a statusgyülés fejezze ki elismerését a kiküldött

Marosmegyéből : Kovács Ferencz. Jung-C.seke négy bizottságnak a benyújtott munkálat létrehozá-
Lájos, egyháziak. B. Apor Károly, Gecző János. saban tanúsított buzgalmáért s adja át e munkálatot
Mánaty Albert, világiak. a püspöknek, a ki amúgy is főpásztori gondjai egyik

l dvarhelymegyéből : Demeter Endre. András) legfontosbikanak tartja a püspöki megyebeli lelkészek
József, egyháziak. Dr. I örök Albert, Fgron Gábor. ¡¿ellő javadalmazása iránt gondoskodni.
Szabó Dénes, Soó Károly, világiak. _ Igv tehát e nehéz ügy még mindig az elkészi-

1884-ben a statusgyülés szept. 24-én tartott stádiumában lévén, jelen igénytelen véleiné-
111- ülésében (39. jk. sz. a.) püspök ur ü nmlga nvemmel talan magam is járulhatok megoldásának

- felhívja a statusgyülés által a kepe-ügy tanulmányú- előmozdításához. " 
zására kiküldött bizottságokat, hogy eddigi munkás
ságukról jelentést tegyenek. Miután e bizottságok s 
több statusgyülési tagnak felszólalásából az derült 
ki. hogy a kepe-ügye koránt sincs azon stádiumban, 
hogy a statusgyülés benne bármily határozatot hoz-

manvozást folytatván, egyöntetű eredményre jutni 
törekedjenek, más szak f érfiakat is a tanácskozásba 
meghiván. sőt a többi vallásfelekezetekkel is e tekin
tetben értekezvén.

És itt szükségesnek tartom megjegyezni, hogy 
mielőtt a kiküldött bizottságok munkához fogtak 
volna, Geczö János maros-vásárhelyi kir. táblai 
tanács-elnök a székelyföldi róm. kath. lelkészek és

_________ kántortanitók kepe-javadalmazása megváltoztatásának
*) Veszély K. prépost-plébános urnák, társulatunk i szabályozását illetőleg egy nagy gonddal irt javas

elnökének a jelen statusgyülés elé terjesztett elaboratuma. latot készített é> azt indokolásával együtt több kö- 
mely külön lenyomatban "is megjelenvén, melegen ajánljuk ! nyomatú példányban a bizottságok tagjai között szét-

1 osztotta. Minthogy a bizottságok némelyike GeczoSzerk.t. olvasóink figyelmébe.

38. szám.Gyulafehérvár, 1886. szeptember 18.IX. évfolyam.
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I.ános e munkálatát vette fel alapul, a bizottságok kü- j 
lönbözö véleményeinek megismertetését e munkálaton ; 
kezdem.

Nincs szándékom e vázlatosan megismertetett véle
mények tüzetes bírálatába bocsátkozni. Megelégszem fel
tüntetésével annak, milv eredményre jutottamGeczö János a kepét, mert királyi adomány termé

szetével. vagy úrbéri jelleggel nem bir. nem tartja dézmá 
nak, de párbérntk sem. hanem a Székelyföldön fejlődött
oly intézménynek tekinti, mely az egész magyar bit oda- a kepe? Ks a választ rá azon a földön kerestem, a hol 
lomban törvényesen fennálló rendszertől eltérve a lelkészt 
hiteivel szemközt ezeknek egész terményjövedelmében 
több mint osztályos társsá tette. A kepének nyomós 
okokból csak átváltoztatását s ennek idejét és módjait is 
csak permissiv intézkedés utján mondja megengedhetőnek, 
az. átváltoztatás főalapját abban állapítván meg. hogy a 
kötelezett évi készpénz, vagy átengedett jövedelem évi

tiszta jövedelemmel.

e neveze
tes és kényes ügv tanulmányozása közben.

Először is azt a kérdést tettem fel magamnak : Mi

a kepefizetés szokásban van. és azoktól igyekeztem fel
világosítást nverni, kiktől annak rendezése függött. És a 
válasz, a melvet kaptam, igv hangzik :

A kepe. mely bérnek is neveztetik, sem nem dézrna. 
sem nem földhöz kötött teher, hanem régi szokáson s 
ebből fejlődött jogon, országos törvényeken és egyezmé
nyeként alapuló személyi te-her, melynek mint egyházi 
intézménynek rendezése, az erdélyi recept ik törvények 
által biztosított autonómiája folytán, nem a világi tör
vényhozás. hanem a recentak főegyházi hatóságainak el
határozása alá tartozik. V ’yarn's

összege egyenértékű legyen 
melyet a legközelebbi y évi javadalom értékéből kiszámított 
egy évi átlag eredményez Egyszersmind szabályzatot is 
dolgozott ki. mely szerint az átváltoztatás — 
szerint — megtörténhetnék.

azon

véleménye
Hogy a kepe személyt teher, bizonyítják :
í. a generális Vicarios. Csik-Gvergyó és K ász on 

nnptiga. fe'snbh tisztviselői és különösen királyhalmi
A háromszéki bizottság elvben elfogadja Geczö János 

javaslatát, de a kivitelre vonatkozó némely eltérő né
zetét a kiküldött bizottságok közös ülésében kívánja majd ¡ Petki István ama székek fő-király bírája hozzájárulásával 
előadni. ! 1643 évi ápril 5-én Szent-Györgvön kelt határozatok.

A marosi bizottság a kepét déz.mának tekinti és I melyek emberi emlékezetet meghaladó constitntióknak
mondatnak és a pap és diák bériről szóló második fejezet 
elején ezt tartalmazzák :

1azért azt országos megváltás alá tartozónak mondja 
indítványozza, hogy c kárpótlás kieszközlése végett 
nandum terjesztessék az országgyűlés elé.

s azt
memo-

..Mivel az. egyházi ember minden rendbéli embernek
A csíki bizottság a jelen kepe-rendszert, mig az. egyaránt való szükséges lelkipásztora, szolgája, mind 

országikig véglegesen' rendezgetnék, föntartandónak véli, l',d embernek, mmd jobbágyoknak egyaránt szolgálmm- 
annak alapjában való megmozgatását veszélyesnek tartja: ! dennek: e*>'ara,K val° btirre" tar,ozlk m,ndcn az «iább 
de a kepe beadásának módozatát addig is egv igaz.ságosb meSlrt mo- szennu
arányosítás által kívánja megváltoztatta, mire nézve azt , , Fottsztelendo Zebelebi Bertalan general,s V,carras
javasolja, hogy a kepe-fizetők hat osztályba soroztassanak be eegyezeseve a ttszt. haromszek, papság es mélt. Za- 
s az első osztályúak ti, azután lépcsőzetesen 4. 3, a. . ; boku Mtkes Mthdy sepsu kezd, es orba, harom-=zekek, 
kalongvát fizessenek, a tehetósb hitközségek pedig a i valamtnt Mtklosvar fokap,tanya es Haromszek összes kath.
természetben kiszolgáltatni kellető kepét egyenértékű ; mi*násau nemesi es v,tezl° /.end,ei >e,cnlótében a Sdr' 
pénzrizetésre ideiglenes, bizonyos évekre kötött 'szerződés falván evl au8usztus h() >4-cn tartott gyűlésben
mellett átváltoztatni köteleztessenek stb. határoztatott.

sza-

.7. A kik pedig jus patronatust praetcndálnak, meg
adván a közönséges bért papnak, deáknak, hogy ne csak 
titulárisok legyenek, méltó, hogy bővebben mutassák de- 
votiojokat. a közönséges béren k'vül is adván.“ Tehát 
nem földjeik mennyisége, hanem szeméi vök minősége 
jőve itt tekintetbe.

•4 Fötisztelendő Antalll János Csik-Gyergvó és Ká- 
szon esperese és cs.-sz.ent-györgyi plébános, mint gene- 

bizottság kiküldésére stb. Végül készítsen emlékiratot. ralis Vicarius a Csik-Somlvón 1710-ki szept. 24-én a t.-
mcly a törvényhozás előtt igazolja, hogy a kepe a ti- csíki papsággal, a tek. nemesek, al-király-birák és ülnö-
zednek helyettese volt. tehát állami megváltás tárgyát kell kökkel tartott gyűlésben hozott határozatainak 8-kában 
képeznie.

Az udvarhelyi bizottság a természetbeni fizetés 
mellőzésével az általános kötelező átváltoztatást hozza
javaslatba; a részleges megváltást nem tartván czélra 
vezetőnek, indítványozza : küldessék ki egv 12 tagú 
bizottság, mely érintkezésbe lépjen a székelyföldi nem 
katholikus egyházak hatóságaival, szólítsa fel azokat egy
öntetű eljárás és tervezet elkészítése czéljából hasonló

így rendelkezik :
„Mivel nagy controversia vagyon az egyházi embe

rek béradása iránt, némely megyékben nem akarván a 
jobbágyok egész bért adni, noha módjuk volna benne ; 
azért végeztetett ez is, hogy mivel az egyházi személyek 
nemes, szabad, jobbágy személyeknek egyaránt szolgál
nak, adjanak egész bért. Úgy az özvegyek is (cum qualitate 
a supremo judice regio ad hoc punctum adjecta) si capa
ces viduae et colom comperiantur.“

4. Hogy ez általánosan ismert constitutiók idézésc- 
I ben hosszadalmas ne legyek, annak megerősitésére, hogy

A négy bizottság 1885-ki szeptember 1.>-én Gyula
fehérvárit együttes tanácskozást tartván, a többség az 
udvarhelyi bizottság inditvdnvát fogadta el.

E különböző véleményekhez sorakozik dr. Éltes 
Károly kolozsvári apátplébános folyó évi juh 7-én irt és 
püspök ur ő nmgához benyújtott munkálata, mely a 
marosi bizottság véleményének alapgondolatával, egvet- 
értvén. a kepét a marosi elaboratumnál terjedelme^b 
apparátussal a dézmával egvtermészetünek s azért országos 
megváltás alá tartozónak mondja és vitatja.
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a kepe nem föld, hanem személyi teher, legyen elég még garni az illető r. kath. ordinariatust, adna véleményt ar- 
arra utalnom, hogy a fönnidézett ii'143-iki constituiiók 1 ról, ha vájjon hasonló viszonyok léteznek-e Erdélyben és 
szerint az olyan özvegy, kinek jó segéd-fia, vagy szol- a fönérintett tervezet ki volna-e terjeszthető Erdélyre is. 
gája, vetése, marhája vagyon, egész bérrel tartozik; ha ' A nevezett kormányzóság Kovács Miklós Erdély h. e. 
pedig sem fia, sem szolgája, hanem csak magára vagyon, , püspöke azon véleményének vétele után, melyben többek 
vetése, marhája is vagyon, fél bérrel az olyan is tartó- között azt kéri, hogy a kepe maradjon meg szokásos 
zik; hogy a kik farsangban vagy Sz. György nap tájban normájában és a stóla emeltessék vá tóról convenues 
házasodnak, abban az esztendőben csak fél bérrel pénzre, a régi Gubernium és General-Commando levél- 
nak (mivel az egyházi emberek is Sz. György nap táj- táraiból összeszedett okmányok alapján 1851-ki decz. 8-án 
ban kezdik szoigálatjokat) annak utánna a következendők-

tartoz-

21735. sz. alatt egy terjedelmes jelentést terjesztett fel a 
ben tartoznak egész bérrel ; hogy a kiknek földbirtokuk bécsi minisztériumhoz, melynek első pontjában
nem volt. készpénzül fizették a bért, a mely ez esetben biekre majd véleményem harmadik részében fogok retfcc-
oszporának (aes paratumnak) neveztetik ; mi hasonlólag tálni — maga is arra az eredményre jutott : .dass die
tanúskodik, hogy a kepe kivetését nem a föld, hanem a Abgabe der Capetien im Seckerlande als eine freiwillige
személy körülményei szabályozták. fromme Stiftung vor mehreren Jahrhunderten bei einzel-

5- A székely katonai határőrség felállítása után pa- nen Gemeinden begonnen und bis zum Jahre i695 als
nasz emeltetvén a nagy-szebeni főhadi-parancsnokság ál- ein freiwilliger zum Unterhalte der Curat Geistlichen ge-
tal az iránt, hogy a székely lelkészek a szülőikkel együtt höriger Dotationsbeitrag der Gemeinden auf Grund des
lakó házas fiukat kepe-fizetésre kényszerűik, egy (1. az Consvetudinar-Rechts bestanden hat, welches später auch
1,7,-kt július to-ki gubernialis számot) udvari leiratban durch das Landesgesetz anerkannt und zugesichert wor-
az nagyatik meg az erdélyi főkormányszéknek, hogy ku- den ist, namentlich . . .“ és itt felsorolja az illető régibb
tassa kí i-ször azt, hogy általánosan azon esetben, ha és újabb constitutiókat és az azokat megerősítő erdélyi
valakinek két házas fia van, miként fizetik ezek a kepét ? országos törvényeket,
és különösen miként azon birtok után, melylyel a fiuk 
vagy azok nejei külön bírnak ? 2-szor, mily gyakorlat 
dívik erre az

a töb-

7. Erdély volt nagynevű püspöke dr. Hay na'd Lajos 
ur ü nmlga, midőn a n.-szebeni cs. kir. katonai és polgári 

esetre nézve a székely határőri katonáknál: kormányzóság által ennek 1853. febr. 25-én 4506/506. sz.
3-szor, megszerezni rendeli hiteles másolatát az. 1726. aug. a. kelt átiratában arra kéretett föl, hogy a 6. pont alatt
í-én és az 1732-ki aug. 14-én kelt constitutióknak, melyek érintett, a minisztérium által újból sürgetett ügyben véle-
állitólag azt tartalmazzak, hogy a házas fiuk külön kepét ményét maga is vele közölje, 1854-ki márcz. 2-án kelt
tartoznak fizetni, és az erre vonatkozó, hozzá beérke- fölterjesztése I. pontjában a régi constitutiókból, országos
zendö jelentéseket az erdélyi püspökkel is közölvén, ki- törvényekből, püspöki és legfelsőbb Vendeletekből kimutatta,
merítő informatiót küldjön fel. hogy a kepe a Székelyföldön olv önkéntes ájtatos alapit-

Mellözvén itt a General-Commando, a Gubernium vány, mely a tizedtől már azért is egészen különbözvén,
es a hitfelekezetck egyházi főhatóságai közt ez ügyben : mivel a kepe bármily nagy termés mellett is a 3 kalangyát 
hosszasan folytatott tárgyalásokat, melyeknek az volt a 1 soha meg nem haladja, a tized pedig a termési mennyi
vége. hogy az idézett hatóságok közt megállapított ki- séggel progressive emelkedik, egyes hitközségekben több
egyezés folytán kelt azon határozat nyerte meg a legfel- j századdal ezelőtt kezdődött és 1695-ig szokásból törvényűvé 
sobb megerősítést, miszerint a szülőkkel közösen lakó j vált alapon a lelkészkedő papság javadalmazására a köz
katona házas fiák csak oszporát fizessenek : legyen elég ségek által önként praestáltatott és később országgyűlési
ezen 1. kérdésünkre nézve felemlítenünk azt, hogy gróf ; törvények, legfelsőbb rendeletek által is biztosittatott. 
Batthyány Ignácz erdélyi püspök a fönnidézett udvari le
iratban követelt, ipXi-ki decz. 5-én a Guberniumhoz in- j gyűlés folyama alatt a Székelyföldön a papok és kántor- 
tézett főiterjesztésében, hivatkozván a régi és különösen tanítók javadalmazására adatni szokott kepe megváltása
a Mártonffi György püspök által 1717. ápr. 9-én megerő- iránt indítvány tétetett, miután az nemcsak a kathoiikusokat.
sitett constitutiókra, azt mondja, hogy a kepe a róm. kath. hanem a helvét vallásuakat és unitáriusokat is közelről
lelkészek törvényes föntartására és javadalmazására ősi érdekelte, Hajmaid Lajos erdélyi püspök ur ő nagvméltó-
idők óta megállapított oly fizetés, mely országos törvé- sága. hogy mindnyájan jó előre az indítvány irányában
nyen és legmagasb rendeleteken alapszik, s melynek ; közös magatartásban egyesülhessenek, báró Kemény 
semmi vonatkozása, semmi hasonlatossága nincs a déz- Ferencz-czel abban egyezett meg, hogy egy közös érte

kezletet tartsanak, melyte részéről Keserű Mózes és 
6. A bécsi cs. kir. minisztérium 1851 ki juh 21-én Kedves István apátkanonokok lőnek kiküldt e. Ez értekezlet.

1728/1469. sz. a. a magyarorszagi ideiglenes helytartó ál- mely 1803-ki nov. 28-án Kolozsvárit gróf Mikó Imre
tal egyetértve a herczegprimással a magvai országi pár- házánál tartatott meg s melyen báró Kemény Ferencz
bérről és stóláról készült azon tervezetet, mely egy ho- mint elnök. Keserű Mózes és Kedves István apátkanonokok
zandó törvény javaslatául volt szolgálandó s mely a párbért a katholikusok részéről, gr. Mikó Imre és Bodola Salamon
— hol az készpénzül fizettetik, eredeti értékben, t. i. superintendens a reformátusok részéről ; Kriza János
conventiós pénzben fizetendőnek, a hol pedig termeszt- superintendes és Nagy Elek az unitáriusok részéről voltak
ményben fizettetett, ott azután is természetben adandónak jelen, megállapodásának azon részében, mely kérdésünkre
véleményezte, az akkori erdélyi cs, kir. katonai és pol- vonatkozik, igy nyilatkozott :
gári kormányzósággal- a végett közölté; hogy ez meghall-

8. Midőn a Nagy-Szebenben 1863-ban tartott ország

mával.

„Hogy a kepe földteher és hogy az a megszüntetett
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iáikért termesztménybért fizetnek, és azon földbirtokok 
közt, melyeken ex instituía úrbéri, vagy tizedfizetési 
teher feküdt, éppen semmi hasonlatosság nincs, s igv mind 
az okalap, mind pedig az analógia hiányzik az államkár
pótlásra nézve.“

q. B. e. Fogarasv Mihály erdélyi püspök a gyergvó- 
szent-miklósi kepeváltás ügyében iSbő-ki aug. 28-án iqS 
szám alatt kelt s a kir. főkormányszékhez intézett fölter
jesztésében — melyet alább lesz alkalmam bővebben idézni 
— igv szól :

„A kepefizetés a legrégibb szokáson, conventiókon 
és országos törvényeken alapszik.“

10. A mit a Székelyföld lakosaitól és azoktól, kiktől 
ősi idők óta mai napig a keperendezése függött, kérdé
sünkre válaszul nyertünk, hogy t. i. a kepe személyi te
her, azt Erdély leghirnevesb jogászai és történetimi is 
megerősítik.

Elég lesz ezekből Dósa Elek hires erdélyi jogtudóst 
ésa halhatatlan emlékű történetírót Benkő Józsefet idéznem.

a) Dósa Elek jogtudor „Erdélyhoni Jogtudománya“ 
II. könyve 229. és köv. lapjain, hol az egyházi ingókról 
szói, és ezek közé 1. a sz. edényeket ; 2. az egyházi fek
vőkből származó jövedelmeket; 3. a kepét: 4. a dézmát : 
5. az alapítványi pénzeket számítván, a kepe és dézma 
közt különbséget teszen, a kepéről igy szól :

papi dézmához hasonlatos volna, egyáltalában valótlan s 
következőleg a (n.-szebeni) törvényjavaslatbeli indokolásnak 
semmi alapja sincs. A papi tizedek, vagyis dézmák vagy 
egyenesen királyi adományból, vagy pedig tizedvételi 
iogból bírt földes urak alapitmányozásából származtak ; 
azonban megjegyzendő, hogy a földbirtoknak csak egy 
bizonyos és sajátságos osztályát terhelték, kétséget nem 
szenved. Eredeti ez a jogegvenlöségi elv törvényesitését 
megelőzött korban, s fenallott ez valamint nálunk, úgy 
más országokban is, léteze t államszerkezetből, melynél 
fogva régibb kiváltságos, adórhemes és adózó, tulajdonnal 
biró és nem bitó osztályok keletkeztek s a mikor követ
kezőleg oly földbirtokok is volta.;, melyekkel természetük
nél fogva urbértattozási, vagy vzedfizetési terhek valának 
•összekötve, következőleg ezen terhek a földekkel együtt 
bárminő sorsú birtokosra is átmentek s innen bírta legyen 

ily természetű földeket bárki, nemes vagy nemtelen, 
adómentes vagy adózó, politikai joggal biró vagy nem 
biró. s bármely vallást követő, már a tőidnek bírása á tal 
ezen terheket hordozni, s illetőleg a valamelyik valláshoz 
királyi adomány vagy azonkivüli alapitmány nyomán 
kötött papi tizedet az illető vallásnak megadni tartozott.
Itten tehát századokon keresztül szervezetté vált s az 

Ham fizetésével összefonódott oly bonyolódott viszonyok 
léteztek, neiyeket megoldani, kitisztázni s következőleg a 
iöldbirtok egy bizonyos nemére súlyosuk terhet megszün
tetni. maguk a állam legtoniosabb érdekei sürgetően 
követelték."

„Azonban egészen más viszony van a vallások bel- 
szerkezetében, itten a lelkiekben jegegyenlő egyesek 
képezvén a vallásos községet, nem alárendeltségi, hanem 
az egyházi személyek s a hívek közt kölcsönös kötelezett
ségi viszony létezik, s ha a lelkiekben tett szolgálatokért 
a hívek, kik azokat igénybe veszik, fizetést adnak, mely 
bérnek vagy kepének neveztetik, a dolog természetéből 
önként foly. hogy annak azon részéről, mely a nép á tal 
könnyebben fizethető termesztményböl áll, azt mondani, 
hogy a földet terheli, nem lehet és pedig annál kevésbbé, 
mivel a pap- és mesterbér valósággal nem is a földet, 
hanem az illető vallásbeli egyénnek személyét terheli azon 
viszonynál fogva, melyben papjával s mesterével áll ; s 
hogy ez igy van, megtetszik már csak abból is, hogv a
kepefizető vaháshivek földbirtokai sem Székelyföldön, sem pecunia, etc. pro diversis locis constant.“ 
más heheken nincsenek bizonyos egyházakhoz, mint a 
xepefizetés állandó alapjai s hypothékai kötve, s innen, ha 
egy kepetizető más vallásra áll át, többé az előbbi pap
jának s mesterének kepét nem fizet, sót ha oly más val- 
iásu ecclesiához megy át, hol semmi bért nem fizetnek, 
vag\- hol a termesztménybeli béradás nincs szokásban, 
vagy pedig oly vallásra tér, melynek az illető helységben és legmagasb decretumok alapján a lelkészek és kántor-
ecclesiája nincs, ily kepét épen nem is fizet többé ; hason- tanítók javadalmazására ősi idők óta minden gazda évi
lóan ha egy kepefizető eladja más vsllásbelinek a föld- 12 kalangya őszi s ugyanannyi tavaszi gabonaterméséből
birtokát, a kepefizetés terhe nem megy át a föld meg- egész kepét, t. i. három kalangya őszi s 3 kalangya ta-
vásárlójára, de az eladó sem fizet többé termesztmény- ; vaszi szalmás gabnát, — hat kalangya őszi s 6 kalangya 
kepét : szint úgy van a dolog akkor is, ha a földbirtokát tavaszi gabnaterméséböl pedig fél kepét köteles egyházi
oly helységbe cseréli át, hol vallásának ecclesiája nincs, kepe czim alatt a lelkésznek és kántortanitónak adni.
vagy pedig a kepézés nincs divatban stb. Mindez pedig
nem lehetne, ha a kepefizetés terhe a földet terhelné, mi szén, azok oszporát tartoznak fizetni, 
egyszersmind eléggé bizonyítja, hogy azoknak földbirtoka, 
ük jelenleg papjaiknak s mestereiknek egyházi szolgála

t.

?.z

„A kepe, mely bérnek is szokott neveztetni, a 
nak vagy oskolamesternek hallgatóik által szolgáltattatni 
szokott fizetés, mely háromféle lehet, az A. C. 1. R. 3. 
(izime 1. czikke szerint vagy olyan t. i. „mely eleitől 
fogva rendszerint járni szokott“ papi jövedelem.

pap-

vagv
olyan, mely esztendőnként „szegödés szerint hol többülő, 
hol kevesbülö fizetés“, vagy végre olyan, melyet a hall
gatók közül valamelyik kénye szerint s ajándék gyanánt 
ad a papnak vagy mesternek stb.“

b) Benkő József kedves történetírónk „Transilvania“ 
czimü munkája I. R. II. köt. 197. lapján a leikészek és 
kántomnitók fizetésének különböző módjairól értekezvén, 

! a kepére nézve Így szól:
„Reliquis in ecclesiis ipsimet auditores, ad normáin 

constitutionum ac antiquorum usuum pastorum salaria 
administrant, quae tritico, avena, frumento Indico, vino,

II.

Azon kérdést illetőleg, hogy kik fizetnek kepét és 
mit fizetnek ? általánosan ismert dolog, hogy a Székely
földön a teljes érvényben máig fönnálló nemzeti consri- 
tutiók, püspöki rendeletek, országgyűlési törvénvezikkek

A kiknek pedig hat kalangya búzánál kevesebb 1c-

Az özvegyek, kik önálló gazdaságot folytatnak, 
minden házas fiú, ki szülőitől különvált gazdaságot foly-
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tat, a fönnebbi szabály szerint egész, vagy fél kepét, vagy ! csak nem is említi Cs.-Szt.-Simont, hanem az egész 
oszporát fizetnek. Csik-megyét 2-3 sorban leírja, s ezen eljárást követi

Házas, de szülőikkel közös gazdaságot folytató fiuk majdnem minden megyénél. Hisz e szerint a csik-megyei 
oszporát fizetnek. gyermek megyéjéről csak a következőt felelné: Csik-

Termés hiányában mindenki egy kalangya őszi he- megye székhelye Csik-Szereda régi várral ;
Ivett egy vékát, és egy kalangya tavaszi helyett két vékát j hely Borszék savanvuviz-forrással. (Balaton féle földraiz.) 
magul, vagy az akkori árfolyam szerinti készpénzül tar- Már pedig, hogy saját megyéjéről csak ennyit tudjon, 
to/ik fizetni. az nem elég" Újabban a III-ik osztály számára,

földrajzok is kezdtek megjelenni. így megjelent Csik- 
megyének is a földrajza, — miért T. Józsa Sándor ta
nító urnák tartozunk köszönettel, — lehet megyei tér
képet is kapni ; de mielőtt ezeket használhatnék saját 
módszerünk segélyével — bár általánosan — a szülőföl
det, környékét, járást s végre a megyét Ismertetnünk 
kell. Így szól egy pedagógiai elv : -„közelebbiről térj a 
távolabbira“ s ha ezt a földrajzra alkalmazzuk — mint
hogy keli is

nevezetes
¡

megyei
A fakepét illetőleg minden ember, valaki magának 

erdői, tartozik maga erejével egy jó szekér fát vinni, a 
marhátlanok egy napi favágással tartoznak.

2. Kiknek a Maros vagy Olt vizén malmuk van, 
egész kepével, ha kétkerekű a malmuk ; ha egy kerekű, 
vagy patakokon van a malmuk, fél kepével tartoznak.

3. Kereskedők és mesteremberek a jövedelmükhöz 
mért bért készpénzben fiz.etik.

(Folyt, köv.) átlátjuk, hogv az i-.koiatcremböl, s ebből 
kifolyólag saját falujából kell kiindulnia minden tanító-

■ nak. Első tehát az iskola terem, azután az iskola-udvarEgy pár- szó a Földrajz tanításához.
térképének a táblán való elkészítése, melynek végeztével 

Mi vagyunk néptanítók hivatva, hogy e hazának de- a község és határának készítsük e1 a térképét, kijelölvén 
rék szorgalmas népe legyen, miért is fejlesszük első sor- rajta mindazon nevezetesebb épületeket s helyeket, melyek
ban az ők vallásos érzelmeit kitérvén minden tárgy elő- már előbb közvetlenül szemléltetve vo'tak. Ha ezt is
adásánál az Istennek irántunk való szeretetére, az ő jósá- . áttanulmányozták alaposan ugv, hogv a térképen használt 
gára, mindenhatóságára, egyszóval használjunk fel minden jegyeket s azok jelentőségét a gyermekek jól ismerik; 
alkalmat, mi ez érzelem fejlesztésére befolyással van. vesszük a legközelebbi községeket, melyeket kiránduld- 
Hogy pedig tanítványaink egyszersmint jó hazafiak le- sok alkalmával szemléltetünk, s elkészítjük a körüilevö 
gyeitek, képezzük a hazaszeretet érzelmét, megértetvén 1 községek, környék térképét, 
velők, hogy bármely állású ember, — legyen az iparos, Itt végződik a közvetlen szemlélet, miért a gyerme- 
kereskedő, földmlves vagy hivatalnok — csak úgy sze- ■ keket a környékben eső hegyek, folyók, tavak, halmok, 
réti hazáját, ha kötelességét hiven pontosan teljesíti. A , völgyek, patakok, nevezetesebb épületek, műhelyek, gyá- 
hazaszeretet érzelmének ápolására, leginkább a történe
lem van hivatva, de mielőtt e tárgyra kerülne a 
kell, hogy a gyermekek ismerjék az édes haza földjét, 
melyen élnek : melyen bölcsőjük és slrjok van, s a 
Ivet védelmezni

rak, szóval minden földrajzi nevezetességekhez; melyek 
bárha kicsinyben is !é eznek el kell vezetni s szemlél
tetni, mert csak igy összehasonlítás által lesz fogalmok az 
országban s az egész földön előforduló nagyobb, de 
ezekhez hasonló földrajzi nevezetességekről. Itt kell tehát 
jól alaposan tanítanunk, mert az itt tanultak képezik az 
összes földrajzi ismeretek alapját; mivel a gyermek, ha 
a látottakat az előtte készitett térképen szemlélheti, öröm
mel foglalkozik vele. miáltal megtanulja a térképet olvas
ni, s később midőn a nemláthatókat is ily a! 1! ban állt
juk szemei elé, a kellő magyarázat után, azt is érteni fogja.

A környék térképét az iskolában bővítjük, mingnem 
lesz belőle járás. A járást összefoglaljuk a szomszéd járásokkal 
s elő áll a megye. Ha készen vagyunk vele a készitett 
térképet összehasonlittatjuk a kész megyetérképével, azután

sor

me-
vcrökKel is — szent kötelességök 

leend. A földrajz képezvén tehát a reálismeretek első lép
csőjét, c tárgy tanításához akarok szerény dolgozatom
mal hozzászokni. Uj dolgokat azonban nem irok, hanem 
csakis azon ismereteimnek adok kifejezést, melyeket e 
tárgyróli olvasás és a mindannapi gyakorlat által elsajá
títottam.

Mint minden tanításnak, úgy a földrajz tanításának 
is a szemlélet képezi alapját; azért e tárgy tanításánál 
iparkodjunk lehetőleg mindent szemlélhetövé tenni. Mi
vel pedig a szemlélet kétféle — közvetlen és közvetett —
különösen nagy gondot fordítsunk az előbbire, mert elővesszük a megye földrajzát, s mdr-most bővebben, de 
ennek alaposságától függ az utóbbinak sikere. Addig mig j újból hazulról kiindulva megtanulja a gyermek megyéjét, 
honn a szülőföldet és környékét, iskolai séták alkalmá- ! Megmutatjuk ezt a nagy fali abroszon s folytatjuk, mig 
val ismertetjük, kell nagy gondot fordítanunk e tárgyra ; ! lesz országos kerület, ország, birodalom, földrész stb. 
mert mihelyt ezentúl mentünk, kezdetét veszi a közvetlen ¡ 
szemlélet, melynél 
természetben nem

Ehhez hasonló eljárást követnek Poroszország nép- 
a gyermek a mit tanul szemeivel a j tanítói, kik annyira gyakorolták tanítványaikat a térkép

látja. Mármost, ha közvetlenül a főidnek : olvasásban, hogy midőn a Franczia-Porosz háború alkat ■ 
azon részét, melyen lakik — a szülőföldet — elhanyagoltuk i mával a Francziák megverettek, az érdemet a porosz 
térképezés által ismertetni; mire jutunk ott, hol távolabb tanítóknak tulajdonították. És miért? Azért, mert azelőtt 
eső, ncmlátható helyeket kell szemléltetni ? Azon szomorú jóval tanítványaikat hazafias szellemben nevelték s ezzel 
tapasztalatra, hogy a gyermek beszél sokat könyvszerint, karöltve nagy gondot fordítottak a földrajz alapos tani- 
de nem érti, tehát holt kincset bir. Erre azt mondaná tására. Midőn eljött a megpróbáltatás ideje, az. egykori tanit- 
valaki, hogv a könyviró az oka, mert ő aszerint tanított. ványok, mint a haza védői állottak a sorban. Felvoltak
De éppen itt van a baj, hisz a könyviró földrajzában nem- fegyverkezve testileg, de lelkileg is, áthatva a hazaszere—



— 304 —
tét lángjától, mert tudták, hogy az a föld, mely a kezük
ben levő kis papírra le van rajzolva az ők hazájok, s 
azt védeni szent kötelességök. S vették hasznát a tér
képnek : Igen. mert ennek segélyével mindenütt tudták 
tájékozni magukat, tudták mindég, hogy hol vannak. I 
hová kell menni, s ha veszély közeledett tudták 
kük") irányt.

\ ajjon. ha mi is ez eljárást követjük, nem teszünk-e 
hazánknak szolgálatot : De igen, és éppen ezért tartám 
ido-szerünek most elmondani e tárgy iránti nézeteimet. I 
hogy ha netán valaki, eddig alkalmazott módszerével a ¡ 
kellő eredményt nem érte el. a küszöbön lévő iskolai ! 
évben próbálja meg ezt. Több fáradság, de biztos siker 
fog lenni az eredmény, a mi akár ez. akár más ; 
módszer szerint, hogy az uj iskolai évben, minden 
tó-társamnak meglegyen, tiszta szivemből kívánom : . .

Kolurabán Ágoston, néptanító.

Csak elsáppad, elhalványul 
Kmmellett a ciprusi.

Csak háttérbe szorul minden 
Becsempészett rénusi.

Ha mondom is : hogy fő helyet 
Foglal el a tokai.

De éltető erejére
Nem enged a _T ordái“

Szaporodjék szőlőjében 
Az ilyen bor-csemete,

( frököljön tiz-tiz hordóit 
Apróbb nagyobb gyermeke!

Áldja az Kg gazdáját is 
Kegyen olyan, mint bora, 

Hogy koronként cvröl-évre 
Ha érkezik vén kora.

Kegyen édes, legyen kedves 
Még akkor is élete.

Hogy megmondja : örömének 
Estvét a kor nem vete.

Hogyis vetne, kinek teli 
Ilyennel a negyvenes.

Fitvet hány az az. életnek 
Bárha lesz is hetvenes.

Noénak is a kulatsa 
Ilyennel ált a szegen 

Azért feküdt tudtán kivül 
Az öreg ur részegen . . .

Ezt gondoltam, hogy elvettem 
Szájamtól a poharat ;

Éljen Harmat, s drága neje 
Kedvesivei sok nyarat !

:

a mene

tani-

TARCZÄ.
p. Vitus szellemi hagyatékaiból

K../IÍ p. Györfi Fidél.
Karmai úrnak 'fordán, a küldött bort köszöni.)

Csak ott esett mézes harmat.
De másutt nem akkoron,
A mikor a tavasz, n vár. ősz

Remekelt e jó boron.

Csupán ott volt kedvező lég.
A hol ez a bor termett.

Más szol löket csak egressel 
Rakott meg a természet.

Az áldott nap fénysugára 
Erre gyüjté melegét.

S rajta jól is betanulta 
Megérlelő szerepét.

Belé költött Ázsiának 
hlat-gazdag fűszere,

S igy lett minden nyavalyának 
Parancsoló gyógyszere.

A mézzel telt munkás méhek 
Mikor erre repültek.

Minden gerezd szőllö szemén 
Mézet osztva leültek.

Mikor a nap alkonyon volt 
És gránit szint mutatott.

Akkor minden szőllőcseppnek 
Sötét rózsaszint adott.

Innen lett e drága bornak 
Ize, színe, fűszere —

És a mi több mindezeknek :
Éltet nyújtó ereje.

Csak dugja el a Franczia 
Hírneves champagnerét

Feléri ez Maderának 
Egész bora tengerét

KISEBB KÖZLEMÉNY.
— Vidéki levél. Oláhláposbányán, i8Só. szept. 

i|-én. Oltárkép felszentelés és jubileumi proccssió. Azoláh- 
láposbánvai parochia területén legközelebbről kettős szép 
ünnepély; és pedig egyik Nagyasszonyunk, a másik pe
dig Kisasszonyunk, tehát mindkettő édes magyar hazánk 

j égi patrot.ájának ünnepén folyt le.
Horgospataka fiók-egyház Ilivel, már több éveken 

, át óhajtották, hogy templomuk cximének megfelelő kép
pel díszíthessék fel oltárukat, de szegény anyagi körülmé
nyeik ezt nem engedték. Azonban az idő mindent meg
hozván, nekik is meghozta azon örömet, hogy összegyűj
tött filléreiken egy oly gyönyörű Assumptio B. M. V. 
olajfestésü képet szerezhettek be Sziits és Társa budapesti 
egyházi szerek gyárától, minő messze vidéken ritkítja pár
ját. A nyílt egekbe eltűnő Istenanya átszellemült alakja 
felkelti a vágyat bennünk is ama boldogság után, mely
nek ö részese lett; az őt fogadó angyali alakok hivó lag 
biztamak, hogy nyomdokain haladva mi is oda juthatunk ; 
az üres sírbolt előtt álló négy evangelista igen kedves, 
vonzó alakjai, mint meganyi tanuk bizonyítják a legszen-
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<ebb szűz menybevételét, különösen szt. Lukács, mintegy ebédke után, még vesperast tartván híveit ugyanazon 
elragadtatva kitárt karokkal emelkedik a Messiás Anyja rendben, mint jöttek, processióval kisérte haza. [sten 
után, kiről különben is legtöbbet o jegyzett lel evangéliu
mában; hát ama szende szűz alakok, kik az üres sírból

vezérelje a buzgó lelkipásztort és jámbor híveit, kik 
tekintve a hosszú út fáradalmait, édes Anyánk, Mária 
iránti tiszteletből és gyermeki szerctetböl ily 
átfáradtak, hogy a „bűnösek Oltalmáénak lábaihoz tegyék 
¡e hála áldozatukat az elvett jókért, melyekben a jubileumi 

bői áradott szét. Igen mindezek oly szép összhangban ájtatosság gyakorlata alatt kétségkívül általa részesültek ! 
vannak vászonra téve, miszerint lehetetlen, hogy áhítatra, Isten vezérelje utaikon ! 
szt. elragadtatásra ne keltse a szemlélőt!

ezen kedves oltárképnek feiszentelési ünnepé1 
ite Horgospataka fiók-egyház.«kség X.tgvboldogasszony 

napján, mint a templom búcsú ünnepén. És pedig ülte a 
:ehető legnagyobb fény- és pompával. Ugyanis a helyi 
lelkész súlyos betegsége miatt az ünnepélv megtartására 
oiáhiáposi collegáját n. t. Pál G erő urat kérte föl, ki hí
veinek nagy számú kíséretében aug. 15-én fényes procesz- 
sióval jött körünkbe, kiket az okih-láposbányai és horgos- vesség. — Adalékok a párbér jogi természetének megha- 
pataki hívek Mária énekek zengedezése és harsogó zene tarozásához, 

iséretében lelkes örömmel fogadtak. A vérnélküli aldo- Ara egész évre <i frt.

nem

kivett halotti tiszta fehér gyolcsról aláhulló különféle vi
rágokkal ama mennyei illatot jelképezik, mely a hitetlen 
Tamás megérkezése után, az ő kívánságára felnyitott sir-

messzire

Exspectans.
És

I R 0 I) A L 0 M.
Megjelent : ,.l j magyar Sión - Egyházirodal

mi folyóirat. VII. évfolyam augusztusi füzet. Szerkeszti 
Zádori János. Tartalma: A kolostorok feloszlatásáról 11. 
József idejében. — A halottégetésről. — A szabadkőmü-

Irodalom és művészet. — Vegyesek. —

nevezett oláh-Iáposi lelkész ur mutatta be legelő
ször az uj oltárkép előtt ama szintén teljesén uj miseru- 5a. sz. szerkeszti és kiadja : Székelv Aladár Budapesten

.ban, melyet a magas kincstár, mint kegvuraság, nem (Dob-utcza 14. sz. Tartalma: Eladó birtokok. — Az utolsó
ónokiutot pe- kuruezvilág

— „tiondiizó •• Szépirodalmi hetilap. II. évfolyamzatot

régiben hozatott emlitett templomnak; a sz 
.’ig künn a szabad ég alatt n. 1 Dragos Demeter oláh-lá- 
posbányai g. kath. lelkész ur tartotta, ki szt. István apos
toli királyunk ünnepén is lelkes hazafias beszédet tartott,

A második leány. — A kenvérárusnő. — 
A borítékon vegyesek. — Jelen 52 számmá: végződik e 
lap Ibik évfolyama és a jövő vasárnapi szánt már mint 
a III. évfolyam első száma fog megjelenni s ezentúl minden 

kath. lelkésznek több. mint 4 heti betegeske- szám 5—4 művészi illustrácziót fog hozni. — Ára : negyed
évre 1 frt 50 kr, 3 frt, egészévre G frt.

,s a rom.
elése alatt igen nagy segélyére volt és van jelenleg is.

Igv folyt le e szép ünnepély, mely egyrészről a Nagy-
myunk iránti tisztelet és gyermeki hódolatnak oly szépirodalmi hetilap. \ . évf. -ia. szám. Szerkeszti: Andrea,

fémes bizonyítéka vala, de a mely mig más részről édes Kiadja: Murányi Ármin Budapesten. Ára: egész évre
emlékkel tölti el a jelenvoltak kebleit, addig fájdalmas G frt, fél évre 3 frt, negyed évre 1 frt 50 kr. 
érzet járja át azok szivét, kik jelen nem lehettek.

A második ünnepély színhelye oláh-láposbánya volt.
Mint általánosan tudva van, a jelen év judileumi év, 

járdalatwkat tartott Kapnik-

„Jf agyar háziasszony-. Háztartási, gazdasági és
'<SZ:

A NAPI ESEMÉNYEK KÖRÉBŐL.
melynek kegyelmeiben szt.
bánya buzgó plébánosa ftdö E r ő s d i Dávid ur saját — Föpásztorf adomány. Nagyméltóságu és Fő-
plécániája területén, de az utolsó processiot már Oláh- tisztelendő I.önhart Ferencz Püspök ur f. év junius havá- 
..iposbányára vezette, hogy e hitközség hivei is, lelkészek ban történt körútja alkalmával a székely udvarhelyi irgal-
cetegségé miatt már négy hét óta nélkülözött saját szer- mas nővérek vezetése alatt álló rom. kath. leányneveldé-
tartásu isteni tiszteletben részesülhessenek. nek egy az udvarán építendő kút létesítésére 200 fnot ke-

A buzgó plébános ur híveivel még szeptemb. 7-én gyeskedett adományozni, miáltal egy régen érzett szűk-
délután elindult Kapnikbánváról és a gyönyörű szép, de séget cnyésztetett el, mely kegyes adományért midőn hála-

és fárasztó úttal bíró Rotunda nevű hegyen átha- köszönetét nyilvánítja az iskolaszék, nem mulasztja el kérni
■adva este, mintegy X órakor érkeztek meg Oláh-lápos- az egek urát, hogy nagybecsű és munkás életét a neve-
bánvára. Az okih-láposbányai és horgospa okai hívek a lésügy javára is sokáig tartsa meg.
Giatn. lelkész ur vezetése alatt a helybeli bányász-zene- A székely udvarhelyi rom. kath. Iskolaszék megbizá-

lelkesitő zengedezése! mellett egészen Horgos-pataka sából: Szigetit v István, isksz. jegyző, 
végéig mentek eléjök. — Nyilvános köszönet. Püspök ur ő nagyméltó-

Az ünnepély fénye tetőpontját más nap. azaz Kis- sága értesülvén a többféle csapások által sújtott helyze-
asszonyunk ünnepén érte el. midőn helybeli rnagy kir. temröl, nemes szive sugallatát követve a szegény papok
bánya- kohó-hivatali főnök tkts. Lacheta János ur kegyes alapjából 40 frt segélyben kegyeskedett részesíteni. Fo-
voh a zenekarnak megrendelni, hogy az isteni tisztelet gadja azért ő nméltósága a nyilvánosság terén is fiúi
alatt is zenéljenek, és ennek végén vendégeink tiszteletére hodolatommal párosult hálámat, azon hő óhajjal egyesítve,
térzenét is tartsanak. A szt. misét és szónoklatot Kapnik- miszerint a bölcs isteni gondviselés jótettekben dus életét
bánya buzgó plébánosa végezte nála szokott áhítat és az egyház és haza dicsösségére még sokáig tartsa meg.
ielkesülséggel. Itt tartotta meg a „Te Deum“ ot is a juhi- lmccsfalva, 188Ó. szept. n. Zomora Dániel, h. lekész.
leumi ájtatosság bevégzése fölött. De buzgóságát még ezzel — Zsinatvizsgát állott áldozárok. A f. hó

végezte ^be. hanem a plébánián elköltőn szerény 14-én megtartott zsinatvizsgára megjelentek : Csibi Tamás

nosszu

kar

nem



ge encze. Hosszú I . cs.tkszentkira.yi, Laszlo J. lemhénvi <$ <«& <± -SM’ <± & & ± it & it í<
le,kcszek es kar! J. n.-szeheni dllamgvmnasiumi hi'tandr. AJZl Z Z- ", ! Z ■ Z-'", , . ' '
kik mindannyian sikeresen adottak ki a" vzsgálatot. Vivant! ^Kath' konyvkereskedes es egyhazlszerek mmn» esete-

- Pál., ázat. A csik-szent tamási rom. kath. kántor
iamtól álon tisra pályázat nvittatik Kzen állomás évi jöve
delmeit képezik : Tisztességes Inkas, mtiv áll : •> szoba, 
egy konyha, egy kamrából pinczével, istáfó. csűr-sütőház 
veteményes es gyümölcsös kentei, c Kepe : 52 kalongva 

, ¿2 kaiongxa zab: és ospora : ;v¡ Irt. g. Stola és 
a!.,p,tv,ínyt pénz körűibe.,,1 1Í5 frt" 4 77," szán láav 

1 ho -,i 7-■ ói szar:;, < o kas/ , - ’ ivgjeex /endt >,
d fesz, h.mtor-tan:!,,: lövedoiemre nyugdíjazott 

az ires, ¡övedelen: élvezetébe jut 
tv.na kei: "'en ¡ékszereit

«for

#
#■

#
Mindennemű egy ház i-szerek. egyliáziszöv <■< ek 

¿■■■¡seruhák. lestm«'nyeli, szobrok, zászlók 
lobogók slb.

SZUTS és TÁRSA
Budapest, // * kér. ferencziek lazáia 16. sz.

ruz> 
altat- >.< 
tűzi ta. 
hogy az
öreg kantor naiaaiva! 
az íl.eto kai.tor-tanitéi. Pdivazr.i

¿Szent àîdozàsi és bérmála si képek-..
-,lolyamodv.invaiixat tőivé» évi Szeptember hó 25 lg bezá- Kp

11,lag a,o. rőt. nyiats... ... s a zen :.a - alatt próba- mával elosztásra szánt imakönyvek, képeinket, s
leteue jelenjenek meg — € . Sz t-Tamás 1886-iki ^ ifjú ági ajándékkön> v einket Kzek közül leg- 
.szeptember -en. 1 ;.".r M.v.o, p chano- issoiaszekt elnök. . , ... ,,, . . .. ... ...

- MÜMÖuetnyilvánitas. Fürkösben az uj papi- yf mkabb ajánlhatjuk a kővetkező munkákat, a melyek - 
lak felépülése u.zn :<KOia és „mwumtói lakásnak a régi "3® mind tartalmuk, mind jutányos áruk tekintetében 
papilak. has/:-. a mnu univt ...zJetéig. Az épületet leginkább megfelelnek a gyermek-világnak:
rozzant \»>.t.t miatt már lovába használni nem lehetett és ¿ .
kenyteieniiteteit a hitközség haszonbérbe kivenni házat ¿ Hóvirágok fiuk számára I. füzet So kr.
isko.íí e> Kantorianno: laiui^nax. ru¡ »a.'ort szükségleté an- Ä ^ ?
nak, hogy iskola építtessék. A papitelek végében lévő szűk Ifjúsági könyvtár, irta Rajkay Gzeczilia. - »
helyiség nem volt czélszerü, hogy arra építsenek Abban S-h Marmateweppek leányok számára II. füzet 50 kr.
történt megaii.tpouas. i , . vi.áá-ai.mboi utalványoz- ¿L . €*l«*Aky, egy év Páriában, fűzve Se, kr.
tátik kellő összeg t<kola-épttkezé<re : azzal a templom “i vászonkötésben 1 Irt 60 kr.
koze.chen tévő, eladandó telek , asar, „rissen meg. Ennek ,= Egyszerre megrende l b példánynál egy tiszte-
lolvtan az eiö.egvs .¡¡ku megj !api;ta;,-.t és ¡w.iha 'vás re- *iP letpé.dánynyal szolgálunk.
menyében kerületünk érdemes f. esperese na®y<a«os és *$» Árjegyzékeket egyházi szerekről, könyvek- 
fotiszteiendo Moder Kan .„vág, upat-picbános7 ur által Zb ől’ kéPekrö1 » olvasókról kívánatra bérmeutve 
püspök urunk , > nagymeitosagait-../. le.törlesztetett. Püspök ¿ 
ur o nagyméitosag . határt.. 1 atya1 jóságánál fogva ke- ‘ 
gyeskedeu a nevezett te.el-, megvá-ár i-ára megállapított
alku szerint !..... frt mond E/Elt Ft )RIN FOT o. c. adni.
Ezen aidozatkeszseg a kegyes szirti t¡.pásztornak a tan 
ügy érdeklődése .ici.r eg\ igen szép es tényes bizonyi- 
tchra vali, melyet a l'.ivck nevében megköszönni elm'u- 
laszthatatian kötél.nemnek tartói.. Fogadta tehat föpászto- 
rutiK o nagymeltosaga a hitek hálás köszönetét ezen velők
éreztetett nagy jótéteményéért, kegyes atyai gondoskodá- r> • , ,r r <K>_'
säen. 1 ansa meg a Mindenek l. ra draga életét, hogy ^^¡.c/d^^CriStÓf iG FG D CZ~ Á
valósulhassanak meg magasztos ímett: lelkének mindama 'sfV*1'-8C*S 1 r. fisF- y C. 3=1 rp-,
óhajai, a meivek megvalósulásáért nemesen érző szive fő- 1 V TG 6 Ikt’.J) 'p '
pásztori kebelében .ily nőn dohog. Isten áldása kísérje
minden törekvéseit. " ~ 'óáó'

Szobapadozat- ^
«g* fénymáz lak

; fi szagatlan és gyorsan szárad.
Praktikus sajátságánál fogva és

egyszerű kezelés-módja miatt igen alkal- 
—. mas a szobapadozatok befestésére és laki- jAv1 

¿pb) rozására. — Mindenki maga kezelheti. —• 
yZf? A lakirozott szoba két óra múlva 
^$69 már használható. Különféle színekben (fe-

dö-festék) és színtelen is kapható (csak <$?0' 
fényességet adva). xXjb,

Próbák- és használati-utasiást *&? 
kaphatni a raktárakban.
ViHpléi ra Icára * Gyulafehérvárit. Idősb ¿óp' VIU6KI FaKaFa. Misseibacher J.B.-néb red)

Kitünően ajánljuk az iskolai zárvizsgák a lkai- •

Ifjúsági könyvtár, irta Munkács v K. Imái

-

:k"

d P 1V. S'1 > X :-y

kxvó.

Ez úttal köszmétémét nyilvánitom a fáradhatatlan ke
rület; toespere.s urnák 0. kt saját költségén Brassóból 
kihozott szakértővel .1 megvásárlandó épületet behatólag 
megvizsgáltatván. Közreműködése folytán a tűrkösi római 
kain. hitközség egy olyan díszes iskolai épületnek jutott 
birtokába, mely más pénzügy i viszonyok Között 2000 — 
egész 30C0 ti c int értékét képviselne.

ír?

P. K.
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Kiadja : Áz erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak : Dr. CSERNI BÉLA, Dr. SZUCHY BÉLA, STRAUBERT ÖDÖN, Dr. VERESS FERENCZ.

Nyomatott a piisp. lyc. nyomda gyorssajtóján Gyulafehérvárit.
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